UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL Nº 53/2008 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público, para conhecimento dos interessados,
as relações dos candidatos inscritos nos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para a Classe de
Professor Assistente I, abertos através do EDITAL PROEN no. 27/2008, retificado pelo EDITAL No. 30/2008 – PROEN, bem como a composição das
Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

Departamento
Área /

Subárea do
Concurso

Candidatos Inscritos Banca Examinadora
Data e horário de instalação
dos trabalhos, local, período

de realização das provas

ENFERMAGEM
Enfermagem

Médico-
Cirúrgica

1. Poliana Pereira Costa
Rabêlo

2. Isaura Letícia Tavares
Palmeira Rolim

3. Andréa Cristina Oliveira
Silva

4. Kátia Andréa Fernandes
do Nascimento

5. Líscia Divana Pachêco
Carvalho

6. Cecilma Miranda de
Sousa Teixeira

7. Cristiana Brasil de
Almeida Rebouças

8. Gilvanice de Sousa
Pacheco

9. Patrícia Ribeiro Azevedo
(Mandado de Segurança)

 Profª. Drª. Thelma Leite de Araújo
- UFC
Profª. Drª. Maria Ana Hélia de
Lima Sardinha- UFMA.
Profª. Drª. Liberata Campos
Coimbra -UFMA.
Profª. Drª. Dorlene Maria Cardoso
de Aquino - UFMA – 1º Suplente.
Profª. Drª. Elba Gomide Mochel -
UFMA – 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
25/06/2008, às 8:00 horas,
no Departamento de
Enfermagem, Rua Viana Vaz
s/n – Centro – São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 25 a 27 de junho de
2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS

Nutrição e
Dietética

1. Soraia Pinheiro Machado
2. Sueli Ismael Oliveira da

Conceição
3. Isabela Leal Calado
4. Taciana Fernanda dos Santos

Fernandes

Profª. Drª. Lucilene Maria de
Sousa – UFG
Profª. Drª. Bárbara Teresa Fonseca
da Silva – UFMA
Prof. Dr. Wilson José Oliveira
Silva – UFMA
Profª. Drª. Bernadete Jorge LEAL
Salgado – UFMA- 1º Suplente.
Profª. Drª.  Silvia Tereza de Jesus
Rodrigues – 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
24/06/2008, às 8:30 horas,
no Departamento de Ciências
Fisiológicas e Dietetica-
CCBS – Campus do Bacanga
– São Luis

Período de realização das
provas: 24 a 26 de junho de
2008.

São Luis, 19 de junho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO

Pró-Reitor de Ensino